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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                

 Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô 

 trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-TTg ngày 02/8/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thủ đô; Chỉ thị số 37-

CT/TU ngày 06/12/2024 của Thành ủy Hà Nội về triển khai thi hành Luật Thủ 

đô, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tập huấn Luật Thủ đô 

và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ 

đô theo lĩnh vực chuyên ngành. 

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong 

triển khai Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô, góp phần 

thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô gắn với việc tổ chức 

thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị, Quy hoạch 

Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh 

Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065. 

2. Yêu cầu 

- 100% các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô phải được tổ chức tập 

huấn cho đối tượng thực thi nhiệm vụ. 

- Việc tổ chức tập huấn phải được thực hiện chủ động, thường xuyên, đúng 

đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thi hành. 

- Tổ chức tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ 

đô gắn với các hoạt động thông tin, tuyên truyền. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên để tập huấn về lĩnh vực chuyên ngành 

triển khai Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã. 
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- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ngành liên quan, các chuyên gia, 

nhà khoa học, các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 (trong tháng 01/2025: hoàn thành việc 

xây dựng đội ngũ báo cáo viên pháp luật về lĩnh vực chuyên ngành triển khai 

Luật Thủ đô và 17 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ đô đã thông qua tại 

kỳ họp thứ 19 và 20 của Hội đồng nhân dân Thành phố) 

2. Xây dựng tài liệu chuyên đề pháp luật để tập huấn và tuyên truyền  

2.1. Soạn thảo tài liệu chuyên đề pháp luật để tập huấn và tuyên truyền 

về lĩnh vực chuyên ngành triển khai Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi 

hành Luật Thủ đô. 

- Đơn vị chủ trì soạn thảo: Các cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu văn 

bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ngành liên quan, các chuyên gia, 

nhà khoa học, các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 (ngày 15/01/2025: hoàn thành tài liệu chuyên 

đề pháp luật để phục vụ tập huấn đối với 17 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ 

đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20 của Hội đồng nhân dân Thành phố). 

2.2. Thành lập Tổ Biên tập thẩm định tài liệu chuyên đề pháp luật để tập 

huấn và tuyên truyền về lĩnh vực chuyên ngành triển khai Luật Thủ đô và các 

văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp.  

- Thành phần: Lãnh đạo UBND Thành phố; Đại điện lãnh đạo Ban xây 

dựng đảng của Thành ủy tham mưu công tác tuyên giáo; Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố là đơn vị chủ trì soạn thảo tham 

mưu văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô, chuyên gia xây dựng Luật Thủ 

đô (nếu cần thiết). 

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2025. 

2.3. Thẩm định tài liệu chuyên đề pháp luật để phục vụ tập huấn và tuyên 

truyền về lĩnh vực chuyên ngành triển khai Luật Thủ đô và các văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: Tổ Biên tập thẩm định tài liệu chuyên đề pháp luật để 

tập huấn và tuyên truyền về lĩnh vực chuyên ngành triển khai Luật Thủ đô và 

các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các chuyên gia, nhà khoa học, các tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 (Tháng 01/2025, hoàn thành tài liệu 

chuyên đề pháp luật để tập huấn và tuyên truyền đối với 17 Nghị quyết triển 
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khai thi hành Luật Thủ đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố). 

2.4. Phát hành tài liệu chuyên đề pháp luật để phục vụ tập huấn và tuyên truyền 

- Chủ trì  chỉ đạo: Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Đơn vị tham mưu: Tổ Biên tập thẩm định tài liệu chuyên đề pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp và triển khai thực hiện: Sở Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 (Tháng 01/2025, hoàn thành tài liệu 

chuyên đề pháp luật để phục vụ tập huấn đối với 17 Nghị quyết triển khai thi hành 

Luật Thủ đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20 của Hội đồng nhân dân Thành 

phố). 

3. Tổ chức các hội nghị tập huấn về Luật Thủ đô và các văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô 

3.1. Tổ chức hội nghị tập huấn về Luật Thủ đô và các văn bản triển khai 

thi hành Luật Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành 

phố (Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL tham mưu); 

UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện, thị xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Đối tượng tập huấn: Báo cáo viên pháp luật Thành phố, Báo cáo viên 

pháp luật quận, huyện, thị xã. 

- Hình thức: Hội nghị 

- Thời gian: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 

3.2. Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên sâu về các chính sách quy định 

trong Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô; UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; các tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác 

tham mưu, quản lý nhà nước ở cấp Thành phố, cấp huyện, cấp xã và các tổ 

chức, cá nhân thuộc đối tượng thực thi nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ 

đô theo lĩnh vực chuyên ngành. 

- Hình thức: Hội nghị 

- Thời gian: Năm 2025 và các năm tiếp theo. 
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3.3. Tổ chức hội nghị tập huấn 17 Nghị quyết triển khai thi hành Luật Thủ 

đô đã thông qua tại kỳ họp thứ 19 và 20 của Hội đồng nhân dân Thành phố (Phụ 

lục đính kèm).  

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô; UBND các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; Ủy ban 

nhân dân cấp huyện, cấp xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Đối tượng tập huấn: cán bộ, công chức, viên chức, người làm công tác 

tham mưu, quản lý nhà nước ở cấp Thành phố, cấp huyện, cấp xã và các tổ 

chức, cá nhân thuộc đối tượng thực thi nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ 

đô theo lĩnh vực chuyên ngành. 

- Hình thức: Hội nghị 

- Thời gian: Quý I/2025 

3.4. Tổ chức giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai 

thi hành Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chủ trì soạn thảo tham mưu văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; UBND cấp 

huyện, cấp xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

- Hình thức: Hội nghị, Hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, giải đáp trực tuyến… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố được giao chủ trì soạn thảo tham 

mưu văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô theo lĩnh vực chuyên ngành; UBND 

các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tập huấn và tổ chức thực 

hiện các nội dung tại mục II Kế hoạch này. 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tập huấn gắn với tuyên truyền chính sách theo 

từng lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô theo yêu cầu tại Kế hoạch của UBND 

Thành phố: số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 về triển khai thi hành Luật Thủ 

đô, số 254/KH-UBND ngày 22/8/2024 về tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật 

Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Tổ chức đánh giá kết quả tập huấn về Luật Thủ đô và các văn bản triển 

khai thi hành Luật Thủ đô gửi Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày 20 hàng tháng 

cuối Quý và trong kết quả báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm công tác PBGDPL. 

2. Sở Tư pháp  

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố ban hành văn bản chỉ đạo tập huấn về 

Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành. 
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- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này. 

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình các sở, ngành, đơn vị Thành 

phố, UBND quận, huyện, thị xã tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai 

thi hành Luật Thủ đô, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.  

3. Cơ quan chuyên môn, giúp UBND Thành phố về lĩnh vực tài chính  

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán và nguồn kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành 

Luật Thủ đô. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với các Sở, ban, ngành: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí 

UBND Thành phố giao dự toán năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Đối với UBND các quận, huyện, thị xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ 

nguồn kinh phí ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện 

hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

3. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong 

các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác 

để thực hiện nhiệm vụ. 

 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Luật Thủ đô và các văn bản triển khai thi hành 

Luật Thủ đô trên địa bàn thành phố Hà Nội. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu 

có vấn đề vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND Thành 

phố (qua Sở Tư pháp tổng hợp chung) để xem xét, giải quyết./. 

 

 Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;  

- Đoàn Đại biểu QH thành phố Hà Nội; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CM; 

   Trung tâm TTĐT Thành phố;  

- Lưu: VT, NC Ngân 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

     Lê Hồng Sơn 
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